

**УТВЕРЖДЕН**  
президиумом Совета  
при Президенте Российской Федерации  
по стратегическому развитию  
и приоритетным проектам  
(протокол от 27 сентября 2017 г. № 10)

## ЗАПРОС

**на изменение паспорта приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей"  
№ 2**

### 1. Общая информация по запросу на изменение

Инициатор запроса	Синюгина Т.Ю. - заместитель Министра образования и науки Российской Федерации
Дата запроса	16 сентября 2017 г.
Изменяемый параметр проекта	<input checked="" type="checkbox"/> Показатели проекта <input type="checkbox"/> Результаты проекта <input checked="" type="checkbox"/> КТ проекта <input checked="" type="checkbox"/> Бюджет проекта <input checked="" type="checkbox"/> Участники проекта <input type="checkbox"/> Другое _____
Реквизиты решения проектного комитета	Протокол заседания проектного комитета по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" от 19 сентября 2017 г.

## 2. Изменение показателей приоритетного проекта

№ п/п	Номер и наименование показателя проекта	Тип показателя	Период				
			2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
Паспорт							
1	Действующая редакция	3. Количество вновь оснащенных мест дополнительного образования (тыс. мест, нарастающим итогом), в том числе 3.1. в организациях, осуществляющих обучение по дополнительным общеобразовательным программам в сельской местности (тыс. мест, нарастающим итогом)	аналитический	402,1	1127,1	1824,2	-
				150	350	600	-
	Новое значение	3. Количество вновь оснащенных мест дополнительного образования (тыс. мест, нарастающим итогом)  в том числе 3.1. в организациях, осуществляющих обучение по дополнительным общеобразовательным программам в сельской местности (тыс. мест, нарастающим итогом)	аналитический	=	<u>926,1</u>	1824,2	-
				=	<u>350</u>	600	-

## Обоснование и анализ изменений

Причины и обоснование необходимости изменений

В соответствии с пунктом 2 раздела I протокола заседания проектного комитета по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" от 20 июня 2017 г. № 44 (6) необходимость выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета на финансовое обеспечение проекта на 2018 год поддержана только в части финансового обеспечения мероприятий по созданию детских технопарков.  
В этой связи вносятся изменения в динамику показателей с учетом плановых сроков выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию проекта, начиная с 2019 года.

Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты

Изменения не окажут влияния на достижение основных показателей и результатов проекта к сроку завершения реализации проекта в целом.  
При этом отмечается, что в случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета при формировании федерального бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов значения показателя могут быть изменены.

3. Изменение результатов приоритетного проекта - без изменений

4. Изменение этапов и контрольных точек приоритетного проекта

№ п/п	Номер	Изменяемый параметр	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
1.	3.4	Удаление контрольной точки	Принято решение о выделении средств федерального бюджета на софинансирование региональных мероприятий по выравниванию доступности предоставления дополнительного образования детей с учетом региональных особенностей группы бюджетам субъектов Российской Федерации со стабильно низким охватом детей дополнительным образованием	-	Данные контрольные точки и завершение этапа оказывают влияние на динамику достижения основных показателей проекта. Данное изменение не оказывает влияние на другие параметры проекта и иные проекты. При принятии решения об утверждении данного изменения соответствующие изменения должны быть применены к аналогичным контрольным точкам и завершению этапа сводного плана проекта. В соответствии с пунктом 2 раздела I протокола заседания проектного комитета по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" от 20 июня 2017 г.
2.	3.4.1	Удаление контрольной точки	Утверждено распределение и заключены соглашения с субъектами Российской Федерации со стабильно низким охватом детей дополнительным образованием о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации	-	
3.	3.5	Удаление контрольной точки	Принято решение о выделении средств федерального бюджета на софинансирование региональных	-	

№ п/п	Номер	Изменяемый параметр	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
4.	3.5.1	Удаление контрольной точки	<p>проектов по модернизации дополнительного образования детей (внедрение новых дополнительных общеобразовательных программ, непрерывное профессиональное развитие педагогических кадров, обновление условий - инфраструктуры, оборудования и средств обучения)</p> <p>Утверждено распределение и заключены соглашения с субъектами Российской Федерации о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации</p>	-	<p>№ 44 (6) необходимость выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета на финансовое обеспечение проекта на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов поддержана в части финансового обеспечения мероприятий по созданию детских технопарков.</p> <p>В этой связи вносятся изменения в перечень контрольных точек на 2018 год в связи с планируемым сроком выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию проекта, начиная с 2019 года</p>
5.	3.14	Удаление завершение этапа	Для более 400 тыс. мест обновлены условия получения дополнительного образования, обеспечено оснащение современным оборудованием и средствами обучения, в том числе в сельской местности	-	
6.	4.13	Изменение наименования контрольной точки	Для более <u>700</u> тыс. мест обновлены условия предоставления дополнительного образования, обеспечено оснащение современным оборудованием и средствами обучения, в том числе в сельской местности	Для более <u>900</u> тыс. мест обновлены условия предоставления дополнительного образования, обеспечено оснащение современным оборудованием и средствами обучения, в том числе в сельской местности	
7.	5.10	Изменение наименования контрольной точки	Для более <u>700</u> тыс. мест обновлены условия предоставления дополнительного образования, обеспечено оснащение современным оборудованием и	Для более <u>900</u> тыс. мест обновлены условия предоставления дополнительного образования, обеспечено оснащение современным	

№ п/п	Номер	Изменяемый параметр	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
		точки	средствами обучения, в том числе в сельской местности	оборудованием и средствами обучения, в том числе в сельской местности	

## 5. Изменение бюджета приоритетного проекта

№ п/п	Источники финансирования		Год реализации				Всего	
			2017	2018	2019	2020 <sup>7</sup>		
1	Действующая редакция	бюджетные источники, млрд. руб.	Федеральные	1,56	20,00	34,39	34,37	90,32
			Субъектов Российской Федерации	0,39	5,93	10,26	10,28	26,86
			Местные	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Внебюджетные источники	0,26	0,52	0,52	0,52	1,82	
		Итого	2,21	26,45	45,17	45,17	119,00	
	Новая редакция	Бюджетные источники, млрд. руб.	Федеральные	1,56	<u>2,40<sup>1</sup></u>	<u>43,99*</u>	<u>42,37*</u>	90,32
			Субъектов Российской Федерации	0,39	<u>0,65</u>	<u>13,14</u>	<u>12,68</u>	26,86
			Местные	0,0	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>	0,0
		Внебюджетные источники	0,26	0,52	0,52	0,52	1,82	
		Итого	2,21	<u>3,57</u>	<u>57,65</u>	<u>55,57</u>	119,00	

<sup>1</sup> В случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета при утверждении федерального бюджета на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов финансовый план может быть изменен.

## Обоснование и анализ изменений

Причины и обоснование необходимости изменений

В соответствии с пунктом 2 раздела I протокола заседания проектного комитета по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" от 20 июня 2017 г. № 44 (6) необходимость выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета на финансовое обеспечение проекта на 2018 год поддержана только в части финансового обеспечения мероприятий по созданию детских технопарков.

В этой связи вносятся изменения в финансовый план приоритетного проекта с учетом плановых сроков выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию проекта, начиная с 2019 года.

Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты

Изменения не окажут влияния на достижение основных показателей и результатов проекта к сроку завершения реализации проекта в целом.

При этом отмечается, что в случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета при формировании федерального бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов финансовый план может быть повторно изменен.

6. Изменение плана согласований и контрольных мероприятий приоритетного проекта - без изменений

## 7. Изменение прочих параметров паспорта приоритетного проекта.

№ п/п	Пункт	Параметр пункта	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
1.	Руководитель проекта	Изменение участника	Каганов В.Ш., заместитель Министра образования и науки Российской Федерации.	<u>Синюгина Т.Ю.</u> , заместитель Министра образования и науки Российской Федерации.	Изменение участника проекта в соответствии с распоряжением Минобрнауки России от 25 июля 2017 г. № Р-441 "О распределении обязанностей заместителя Министра образования и науки Российской Федерации Каганова В.Ш. между заместителем Министра образования и науки Российской Федерации Синюгиной Т.Ю. и статс-секретарем - заместителем Министра образования и науки Российской Федерации Зеньковичем П.С.  Не выявлено влияние на параметры проекта и другие приоритетные проекты